100105032
0211680007

БЕЛАРУСЬ^
РЭСПУБЛШАНСЮ САЮЗ

СПАЖЫВЕЦЮХ ТАВАРЫСТВАУ
(БЕЛКААПСАЮЗ)

ПАСТАНОВА

г. Мшск

dLin БЕЛОРУССКИЙ
111 I РЕСПУБЛИКАНСКИЙ СОЮЗ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ОБЩЕСТВ
(БЕЛКООПСОЮЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск
f

О стипендиальном
обеспечении обучающихся в
учреждениях образования
потребительской кооперации

В целях материального стимулирования студентов и учащихся,
обучающихся за счет средств организаций потребительской кооперации в
учреждениях образования потребительской кооперации, и повышения их
качественной успеваемости Правление Белкоопсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу пункт 1.1 постановления Правления
Белкоопсоюза от 13.01.2012 № 14 . «О некоторых вопросах
стипендиального обеспечения обучающихся и осуществления других
денежных выплат».

2. Подпункты 1.2, 1.2.1 -1.2.3 постановления Правления
Белкоопсоюза от 13.01.2012 № 14 «О некоторых вопросах
стипендиального обеспечения обучающихся и осуществления других
денежных выплат» считать соответственно подпунктами 1.1, 1.1.1-1.1.3.

3. Утвердить Инструкцию об условиях, порядке назначения и
выплаты учебных стипендий обучающимся в учреждениях образования
потребительской кооперации за счет средств организаций
потребительской кооперации.

4. При назначении и выплате социальных стипендий обучающимся
за счет средств организаций потребительской кооперации в учреждениях
образования потребительской кооперации руководствоваться Указом
Президента Республики Беларусь от 06.09.2011 №398 «О социальной
поддержке обучающихся» (с изменениями и дополнениями) и
Инструкцией об условиях, порядке назначения и выплаты стипендий и
других денежных выплат обучающимся, утвержденной постановлением
Министерства образования Республики Беларусь и Министерства
финансов Республики Беларусь от 22.09.2011 №261/96 (с изменениями и
дополнениями).

5. Выплату учебных и социальных стипендий студентам и
учащимся, обучающимся по договорам с организациями потребительской
кооперации, осуществлять за счет средств организаций потребительской

кооперации.
6. Предоставить право учреждениям образования за счет

собственных средств производить иные выплаты материального
стимулирования обучающимся.

7. Руководителям учреждений образования потребительской
кооперации:

; 7.1. разработать Положение о материальном стимулировании
обучающихся в дневной форме получения образования за счет
собственных средств учреждения образования;

7.2. провести информационно-разъяснительную работу среди
студентов и учащихся с участием студенческого (ученических)
профсоюзных комитетов по выплате стипендий обучающимся за счет
средств организаций потребительской кооперации.

8. Учреждению образования «Белорусский торгово-экономический
университет потребительской кооперации» (Лебедева С;Н.) разработать
Положение о порядке назначения и выплаты персональных стипендий
совета университета за счет собственных средств учреждения
образования.

9. Настоящее постановление вступает в силу с даты, следующей за
датой окончания экзаменационной сессии второго семестра (полугодия)
2016-2017 учебного года.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правления Белкоопсоюза
Скрундевского А.Н.

В.Н.Иванов

Утверждено
постановлением
Правления Белкоопсоюза
от 09. РА, 2017 № 38

ИНСТРУКЦИЯ
об условиях, порядке назначения и выплаты учебных стипендий

обучающимся за счет средств организаций потребительской
кооперации в учреждениях образования потребительской коопераций

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Инструкция определяет условия, порядок назначения и
выплаты учебных стипендий обучающимся в дневной форме получения
образования за счет средств организаций потребительской кооперации в
учреждениях образованиях потребительской кооперации.

2. Назначение учебных стипендий в соответствии с настоящей
Инструкцией производится успешно обучающимся, осваивающим
содержание образовательных программ профессионально-технического,
среднего специального и I ступени высшего образования в пределах
средств, предусмотренных на эти цели в сметах расходов на содержание
учреждений образования потребительской кооперации и подготовку
кадров для отрасли.

3. Учебные стипендии в первом полугодии (семестре) первого года
обучения не назначается.

4. При назначении учебных стипендий в соответствии с настоящей
Инструкцией:

4.1. к успешно обучающимся относятся:
лица, осваивающие содержание образовательных программ среднего

специального и I ступени высшего образования, к сроку окончания
семестра выполнившие в полном объеме учебные планы, учебные
программы и имеющие по результатам текущей аттестации только
положительные отметки и средний балл успеваемости за семестр не ниже
7 баллов (далее - успешно обучающиеся);

лица, осваивающие содержание образовательных программ
профессионально-технического образования, к сроку окончания
полугодия выполнившие в полном объеме учебные планы, учебные
программы и имеющие по результатам текущей аттестации только
положительные отметки и средний балл успеваемости за полугодие не
ниже 6 баллов (далее - успешно обучающиеся);

4.2. средний балл успеваемости обучающихся определяется как
среднеарифметическая величина из отметок, полученных по результатам
текущей аттестации за полугодие (семестр) с округлением до десятых.

Отметки, полученные по результатам текущей аттестации
после окончания полугодия (семестра) в соответствии со сроками,
предусмотренными учебным планом, учитываются при назначении
стипендии на следующее полугодие (семестр).

Отметки, полученные по результатам текущей аттестации при
освоении содержания образовательных программ по второй
(последующей) специальности, а также по факультативным занятиям, при
определении среднего балла при назначении стипендии не учитываются.'

5. Успешно обучающимся, восстановленным для получения
образования, переведенным из одного учреждения образования в другое, с
одной специальности на другую, с вечерней (заочной) формы получения
образования на дневную, учебная стипендия назначается с первого числа
месяца, следующего за месяцем ликвидации академической
задолженности, обусловленной расхождениями в учебных планах и
учебных программах, по результатам текущей аттестации за полугодие
(семестр), в том числе по прежнему месту получения образования (по
прежней форме получения образования).

6. Определение общей суммы к выплате учебных стипендий
производится с применением правил математического округления
итогового значения с точностью до двух знаков после запятой.

ГЛАВА 2
УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ УЧЕБНЫХ СТИПЕНДИЙ

7. Учебные стипендии назначаются со второго полугодия (семестра)
первого года обучении и далее лицам, из числа успешно обучающихся,
осваивающих содержание образовательных программ, профессионально-
технического, среднего специального, I ступени высшего образования, по
критерию успеваемости в пределах абсолютной суммы средств,
предусмотренных на эти цели в сметах расходов на содержание
учреждений образования потребительской кооперации и подготовку
кадров для отрасли. Размер учебной стипендии определяется путем
умножения минимальной учебной стипендии на соответствующий
повышающий коэффициент, установленный согласно приложению 1.

Исчисление размера минимальной стипендии осуществляется в
соответствии с Указом Президента Республики Беларусь «О социальной
поддержке обучающихся» от 06.09.2011 № 398 с последующими
изменениями и дополнениями.

8. Списки успешно обучающихся для назначения учебных стипендий
во втором и последующих полугодиях (семестрах), представляются
деканами факультетов, заведующими отделениями (при отсутствии
заведующих отделениями - заместителями директора по учебной работе),
руководителю учреждения образования в течение 5 рабочих дней со дня

окончания экзаменационной сессии (полугодия) по форме 1.
Назначение учебных стипендий на второе и последующие полугодия

(семестры) успевающим обучающимся производится в течение 7 рабочих
дней со дня окончания экзаменационной сессии (полугодия) на основании
приказа руководителя учреждения образования с первого числа месяца,
следующего за месяцем окончания экзаменационной сессии (полугодия).
; 9. При переводе обучающихся, получавших образование на платной
основе, на обучение за счет средств организаций потребительской
кооперации, учебная стипендия назначается с даты зачисления на
обучение за счет средств потребительской кооперации в размере,
исчисленном исходя из результатов текущей аттестации за полугодие
(семестр), предшествовавшее (ий) переводу.

10. Назначение учебных стипендий в течение полугодия (семестра) не
производится, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 и 8
Инструкции.

ГЛАВА3
ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИЙ

11. Успешно обучающимся стипендии выплачиваются ежемесячно не
позднее 30-го числа текущего месяца.

За период летних каникул стипендии выплачиваются суммарно за
весь период, как правило, до их начала.

12. Успешно обучающимся, получавшим стипендии, при
прекращении образовательных отношений при уходе в отпуск (выходе из
него), стипендии за неполный месяц обучения выплачиваются в размере,
исчисленном пропорционально количеству дней обучения, приходящихся
на этот месяц в соответствии с учебным планом.

13. Успешно обучающимся, находящимся в академическом отпуске
по медицинским показаниям, в том числе находящимся в академическом
отпуске, предоставленном в случае нормально протекающей
беременности сроком с 24 недель и патологически протекающей
беременности любого срока, находящимся в отпуске по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет, стипендия не выплачивается.

14. Успешно обучающимся, находящимся в отпуске по уходу за
ребенком до достижения им возраста трех лет и осваивающим содержание
вышеуказанных образовательных программ, выплата стипендии
сохраняется.

15. Выплата стипендий успешно обучающимся, утратившим право на
ее получение в период обучения, прекращается с первого числа месяца,
следующего за месяцем, в котором закончилась в установленные сроки
экзаменационная сессия.

П
ри

ло
ж

ен
ие

1

к
И

нс
тр

ук
ци

и
об

ус
ло

ви
ях

,
по

ря
дк

е
на

зн
ач

ен
ия

и

вы
пл

ат
ы

уч
еб

ны
х

ст
ип

ен
ди

й
об

уч
аю

щ
им

ся

за
сч

ет

ср
ед

ст
в

по
тр

еб
ит

ел
ьс

ко
й

ко
оп

ер
ац

ии

в
уч

ре
жд

ен
ия

х
об

ра
зо

ва
ни

я в
Вя  а
О, <UВ
О
О «
ЗВ
О « оЛ Ч <и н
В vo <и о< а о с

ки
2
Sв
2сет
ю
о

зЯ
S4X
с5ни
X
3 кЮ0>
ЕГ

сеаа
2м
ее
Си
№
Я
Яси4 а ч
асо
кЧч
3н
Я

Яя
Я
-©■
■©"Г)
Оа
си
Я
6
2
се
аз
са
о

Ж н
В я  Я" (U
2 5
a sа -©н
л ,-©цBQ Г)
О  О
С *

ю
5®аа

аноо
Sоа
СОч S

& с о
U ^

о?оXа
В
2аа
voо
аао-оиси
3

.pi .в
^  в

ои
ОаЛ

сЗЛи
ООн
Ва а  0)

К Xо

Ои<иaч<и
Оно

i-QanQ
5
£
CQо

<и
о ®

о исиь И qИ) Й Й
a * §
а й
« §о

a a <и С
В и h  a

В
2

aaCDч
a
О

^ аЗ
<U CQ

£  ^
^  S

a a  <и a о
о i-0)

&  & !
О  о о

a
<э-> 5 s 5 a  ® а сз
2 Й оЗ Оa

aaa
оЗ
CQ
О
S3
Онvoо
за<иаа
*©<о
Она
Sааооал
аа<иаО
Оа

ON ON 0 "Г\ Г\
Г ОО г-н

Оа
О О Ог  г г

00 ON
Н Ио о

о о а а

но

оЗ

а
Sоао«

оаа<иаCQ
03
Она

03
а
sоао«
О

оИ
оЗ Ю

а  о а  а
^  о^  и

соа о
Она

ааа03*аа
аааа>4 со

s Sа а и о*
о

ааааmо
S3
Онvoо
за<иаа
оа,a

aa<иaо
оa

CN

<n а- чо

ON O n q
rs  CN WG«C —

О О Оa a a
o o o

r> c \  r-
Г " 0 0  ON
H
О

H
О

a«aax
<UH

<0aaaaa
Щ
aо

VOо
0)о
CQон
3w

<uaaaaaa
0)оaa<U
ИH
О<U
&

VOо

aaи
ОaоaxCUa

m a- in чо

ON ON- ON с
Гч Г\ C\

Ю  h  ОО г
о о о о a a a a
о  о  о  ос\ Г\ Г\ CSNO С̂- ОО ON
но aо

aaaa
CQ
О
3о,voо
оио«0 <и a a a х <и a-1оa
l-Q

aоaоо<u
о
Онa
aa
CQо
Он

aо<us
Вaa
>>

aо aо

CN

П
ри

ме
ча

ни
е.

 П
ри

ве
де

нн
ые

чи

сл
ов

ые

зн
ач

ен
ия

с

ук
аз

ан
ие

м
«п

о»

сл
ед

уе
т

по
ни

ма
ть

вк

лю
чи

те
ль

но
.

CN U )S  !S  «  S  ^
«  S  О S  S  osg « я a- 5

Л ffl Q, «4 о <u
5 S3 g

a t * ^ ю ю §
s i a  x  «  ос й 3 n

<D
кa
<u
*о
4

£  ж'
o' w e c c  S

r' P—«
X о

Оe

gа ,ч
* ' 2

o i g
^  <D C as n

И  Щ н

° a ^ £
I  a g . s . |5 c ;  о tr ^
*  5  н>, bQ <D ffl О
a  m  -
H M О s о  5Hм w <я а  S  6? n  5

S  S  w Й и  a s) лк
и  ё

а
сЗ
К
<3 2
I  я

к*~>
юо

о <и
2 с а о

О
О
Sс
и

«о
х
S
3
ей
У>,
ю
О
н
В
о
St
>>
но

«
S
SBей
озо
3
а

юо
«
Вв<ип
%<D
л
у

Stо
В
Он
Uс
ей
к

>-> о?
,-v В
«  fc[
В к
щ «
U С
S
о
ей
н<и

В
н  о
§
к

ю
о

i-Q ^
ч  *
>> о  «  ией <Ц

-в- ей ^  ЕГ и  ей
§  К К сой 2 03 В
О -
В 5  ю 3
£  Онв о
ей Н
IS О s i-  «

&о
(U

<Dо
и
В
4о
г—
>',
чос

2 ^1) ей S  S  a 3 ^ « s
5 2 U g X я2  crt 5  ^  If"*) A }
а !  э  <  » SРн 3 _£L эт S

! ® !С m о
и

ей
Он0>
£

Л

X
CD
Ч
03
О
IE
ей
Н
О

S
S
etX
a)

_ X
>, В
«  о
R
ив

■ X' ей оз
О X О
О

<и
Ви
1̂ »
&

о?
В
Xей
03
О
яоо

о ,

В
н  о о
S
t>
ей
И ю  В1) _  Нс «  5
о .  В о
>% В 5
н  я  «ей W ей
Н Он и  j  о <и4 X>-. О
5 ^
Он_______

hQ
Но и о S X о
i-Q О
5  «и
К ^
д  о .
«  с
В Wо

ей
В
В
о ,

U

о
Он

<L>

ю

<и
2 в в Вв О
и ^
£ о ю й

о
н0)
(U

оо
«в
5
В
Sей

е

<Цо
со о

2  ейS . н в

'в
Z

в
чв
ж
ейе
о
s

«
в
чв
2
ейе
о
s

s
В
4  в
5
ейе
о
s

ей
Н0>
н03С5

• ей

<и
В
В
и
чV
ч
но

:В
В
В
2

)В зВ
О о
В  Он

ю  > . ю н  в в
> , g

с ® 'В м
ей О
Он ей

2  «
« 5 й в
s  I
hQ <и Ч 03
и  ейго

Л
о
В
В
чов

о
Xв
3
2
ей
В

н  ю  в о
со
ей
но
4
а>

ей
Н<0
НВ

мз
О
В
В
по
в

л  вВ о
5В
3  в в

в п
ей 0J Ъй Ю
qj ей

. 4 ^

НВ
но
<и

О —о в
О со
* 2но
н

оо

S  ^2ей Й со Он
н  8
О в

л
ц<и
нв
вз
ей
Н
О
t t<u
Онв

>в
3вв
<и
оз
но
н(Uоз
н
О

U
рц ,
W

О
О
вв ■ в
ейсо
В
В
ейU
О,
О

>вов
вв
03
Он<и
в

л
овв
чо
в

о
(N